
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ��
 � �

�
� ��� � ���	� 


���	����
�� � �� �� ����� �� ����

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ordem nº 91/2015.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
empresa ESPECIFARMA COM DE MED PROD HOSPITALARES LT-
DA.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos, para atender as necessidades
do setor de Farmácia das Unidades de Saúde da Corporação, adqui-
ridos no Pregão nº 052/2014.
PRAZO: 04 (quatro) meses contados a partir de 17 de junho de
2015
DATA DA ASSINATURA: 17.06.2015.
VALOR TOTAL: R$ 2.087,39 (dois mil oitenta e sete reais e trinta e
nove centavos).
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/106/793/2014.

Id: 1848277

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ordem nº 92/2015.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
empresa GEOLAB INDÚSTRIA FARMACEUTICA S/A.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos, para atender as necessidades
do setor de Farmácia das Unidades de Saúde da Corporação, adqui-
ridos no Pregão nº 052/2014.
PRAZO: 04 (quatro) meses contados a partir de 17 de junho de
2015.
VALOR TOTAL: R$ 598,00 (quinhentos e noventa e oito reais).
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/106/793/2014.

Id: 1848278

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ordem nº 93/2015.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
empresa HELP FARMA PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos, para atender as necessidades
do setor de Farmácia das Unidades de Saúde da Corporação, adqui-
ridos no Pregão nº 052/2014.
PRAZO: 04 (quatro) meses contados a partir de 17 de junho de
2015.
DATA DA ASSINATURA: 17.06.2015.
VALOR TOTAL: R$ 869,98 (oitocentos e sessenta e nove reais e no-
venta e oito centavos).
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/106/793/2014.

Id: 1848279

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ordem nº 94/2015.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
empresa KADEMED MEDICAMENTOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos, para atender as necessidades
do setor de Farmácia das Unidades de Saúde da Corporação, adqui-
ridos no Pregão nº 052/2014.
PRAZO: 04 (quatro) meses, contados a partir de 17 de junho de
2015.
DATA DA ASSINATURA: 17.06.2015.
VALOR TOTAL: R$ 3.148,40 (três mil cento e quarenta e oito reais e
quarenta centavos).
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/106/793/2014.

Id: 1848280

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ordem nº 95/2015.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
empresa PROHOSP DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos, para atender as necessidades
do setor de Farmácia das Unidades de Saúde da Corporação, adqui-
ridos no Pregão nº 052/2014.
PRAZO: 04 (quatro) meses contados a partir de 17 de junho de
2015.
DATA DA ASSINATURA: 17.06.2015.
VALOR TOTAL: R$ 4.108,00 (quatro mil cento e oito reais).
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/106/793/2014.

Id: 1848281

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ordem nº 98/2015.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
empresa S3 MED DIST DE MEDICAMENTOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos, para atender as necessidades
do setor de Farmácia das Unidades de Saúde da Corporação, adqui-
ridos no Pregão nº 052/2014.
PRAZO: 04 (quatro) meses contados a partir de 17 de junho de
2015.
DATA DA ASSINATURA: 17.06.2015.
VALOR TOTAL: R$ 2.012,36 (dois mil doze reais e trinta e seis cen-
tavos).
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/106/793/2014.

Id: 1848282

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ordem nº 95/2015.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
empresa SOLUMED DIST DE MED E PROD PARA SAÚDE LTDA.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos, para atender as necessidades
do setor de Farmácia das Unidades de Saúde da Corporação, adqui-
ridos no Pregão nº 052/2014.
PRAZO: 04 (quatro) meses contados a partir de 17 de junho de
2015.
DATA DA ASSINATURA: 17.06.2015.
VALOR TOTAL: R$ 3.244,76 (três mil duzentos e quarenta e quatro
reais e setenta e seis centavos).
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/106/793/2014.

Id: 1848283

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ordem nº 97/2015.
PARTES: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO e a
empresa VENÂNCIO PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA.
OBJETO: Aquisição de Medicamentos, para atender as necessidades
do setor de Farmácia das Unidades de Saúde da Corporação, adqui-
ridos no Pregão nº 052/2014.
PRAZO: 04 (quatro) meses contados a partir de 17 de junho de
2015
DATA DA ASSINATURA: 17.06.2015.
VALOR TOTAL: R$ 3.361,14 (três mil trezentos e sessenta e um
reais e quatorze centavos).
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/106/793/2014.

Id: 1848284

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

INSTRUMENTO: Ata de Registro de Preços nº 008/2014-2.
PARTES: SESEG/PMERJ e a empresa ROSSATO & BERTHOLD LT-
DA, vencedora dos itens nº 01, 02, 06, 10, 13, 18 e 29.
OBJETO: Aquisição de Insumos de Odontologia.
VALOR TOTAL: R$ 86.780,00 (oitenta e seis mil setecentos e oitenta
reais).
DATA DA ASSINATURA: 17/06/2015.
PRAZO: 12 ( doze) meses a partir da sua publicação.
FUNDAMENTO: O constante do Processo Administrativo nº E-
09/094/1240/2013.

Id: 1848285

Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SANTA CABRINI

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

*INSTRUMENTO: Contrato de Prestação de Serviços nº 085/2014.
PARTES: Centro de Tecnologia da Informação e Comunicação do Es-
tado do Rio de Janeiro - PRODERJ e a Fundação Santa Cabrini. OB-
JETO: Prestação de Serviços de execução da folha de pagamento
mensal, dos funcionários estatutários e celetistas ativos e inativos da
Fundação Santa Cabrini, bem como o pagamento dos pensionistas,
cotistas salário família. PRAZO: 12 (doze) meses. DATA DA ASSI-
NATURA: 16/12/2014. VALOR: R$ 9.000,00 (nove mil reais). FUNDA-
MENTO: Lei nº 8666/93. PROCESSO Nº E-12/078.2891/2014.
*Omitido no D.O. de 23/12/2014.

Id: 1847743

Secretaria de Estado de Saúde
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna público o resultado do
julgamento referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 145/2015, Pro-
cesso de nº E-08/001/13528/2013, destinado registro de preços obje-
tivando a Aquisição de Medicamentos (CLORIDRATO DE CIPROFLO-
XACINO MONOIDRATADO + DEXAMETASONA, CARISOPRODOL +
FENILBUTAZONA + PARACETAMOL E OUTROS), para atender as
demandas judiciais, na forma do Termo de Referência (ANEXO 01). A
presente licitação restou FRACASSADA.

Id: 1848286

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO
AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna público o resultado do
julgamento referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 210/2015, Pro-
cesso nº E-08/001/4334/2014, destinado registro de preços objetivan-
do a Aquisição de Medicamentos (DEXPANTENOL E GLICERINA),
para atender as demandas judiciais, na forma do Termo de Referência
(ANEXO 01). A presente licitação restou DESERTA.

Id: 1848204

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO
AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna públicas as seguintes
licitações:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 235/2015, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (AZTREONAM, OLSALAZINE
SÓDICA E OUTROS), para a central de atendimento a demandas ju-
diciais, na forma do Termo de Referência (ANEXO 01).
PROCESSO Nº E-08/001/2350/2014
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 01/07/2015, às 10:00 horas
ETAPA DE LANCES: 01/07/2015, às 10:00 horas
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R$ 544.238,18
quinhentos e quarenta e quatro mil duzentos e trinta e oito reais e
dezoito centavos).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 236/2015, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamentos (CLORIDRATO DE SOTALOL,
CITRATO DE CALCIO + COLECALCIFEROL, LISINOPRIL E OU-
TROS), para a central de atendimento a demandas judiciais, na forma
do Termo de Referência (ANEXO 01).
PROCESSO Nº E-08/001/11174/2013.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 01/07/2015, às 10:00 horas.
ETAPA DE LANCES: 01/07/2015, às 10:00 horas.
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R$ 26.263,70
(vinte e seis mil duzentos e sessenta e três reais e setenta centa-
vos).

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 243/2015, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de material médico (CANETA PARA APLICAÇÃO
DE INSULINA), para a central de atendimento a demandas judiciais,
na forma do Termo de Referência (ANEXO 01).
PROCESSO Nº E-08/001/4052/2014.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 01/07/2015, às 10:00 horas.
ETAPA DE LANCES: 01/07/2015, às 10:00 horas.
VALOR TOTAL ESTIMADO PARA CONTRATAÇÃO: R$ 18.344,84
(dezoito mil trezentos e quarenta e quatro reais e oitenta e quatro
centavos).

Os editais encontram-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br. Podendo também ser re-
tirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10 às 16h, informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 1848205

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
INSTITUTO VITAL BRAZIL

COMISSÃO DE PREGÃO
AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO DO INSTITUTO VITAL BRAZIL torna pú-
blico, nos termos da Lei nº 10.520 de 17/07/2002, do Decreto Esta-
dual nº 31.864, de 16/09/2002 e subsidiariamente, à Lei nº 8.666/93,
que fará realizar na Rua Maestro José Botelho, 64, Vital Brazil - Ni-
terói - RJ, a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, conforme
abaixo discriminada:

LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 019/2015.
DIA: 02/07/2015 - Horário: 10h.
PROC. ADMINISTRATIVO Nº E-08/005/000307/2015.
TIPO: Menor Preço Global por Lote.
OBJETO: aquisição de kit turbidimétrico para teste de quantificação
de endotoxina.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 94.734,00.

Os interessados poderão adquirir o edital nos endereços eletrônicos
www.compras.rj.gov.br e www.vitalbrazil.rj.gov.br, opção: “Licitações”.
Qualquer informação poderá ser obtida através dos telefones (21)
2711-9236/2711-9223 - ramal 172.

Id: 1848175

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EDITAL

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS
NO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2014, PARA O PREENCHIMENTO
DE EMPREGOS INTEGRANTES DOS QUADROS DA FUNDAÇÃO
SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO.

A DIRETORA-EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO, doravante denominada Fundação Saúde, no uso
das atribuições conferidas pela legislação em vigor, em especial a Lei
Estadual nº 5.164/2007, de 17 de dezembro de 2007, alterada pela
Lei Estadual nº 6.304/2012, de 28 de agosto de 2012, torna pública a
convocação de candidato aprovado para iniciar o processo de admis-
são, de acordo com os critérios dispostos no Edital Fundação Saú-
de/FBR nº 01/2014, publicado no DOERJ nº 16, de 24/01/2014, e
suas respectivas retificações.

I - Relação dos candidatos convocados:

Concurso Inscrição Nome Class. Listagem
(AC,N/I PNE)

Emprego Data Horário

01/2014 3090868 ANDRE MARQUES MARTINS 8 AC MEDICO - RADIOLOGIA/ULTRASSONOGRAFIA 26/06/2015 10:00H

II - Local de Apresentação:
Praça Pio X n° 55, 10ª andar - Centro/RJ - Fundação Saúde.

III - Relação de documentos exigidos:
Todos os documentos listados no item 15.3 do Edital Fundação Saúde FBR nº 01/2014.

Id: 1848182

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SETOR DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS

AVISO

O SETOR DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS DA FUNDAÇÃO
SAÚDE comunica aos interessados do certame licitatório do PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 028/2014, referente ao Processo nº E-
08/007/1690/2014 cujo objeto é a Prestação de Serviços de Engenha-
ria Clínica, que as empresas NEUROPHOTO EQUIPAMENTOS LTDA
e KIMENZ EQUIPAMENTOS LTDA EPP interpuseram IMPUGNAÇÃO
ao Edital supracitado, sendo protocolados dentro do prazo legal, por-
tanto, tempestivos e devem ser conhecidos. Sendo assim informo que
foi decido pelas razões constantes nos autos pelo ACOLHIMENTO da
impugnação apresentada pela empresa NEUROPHOTO EQUIPAMEN-
TOS LTDA e pelo NÃO ACOLHIMENTO da impugnação apresentada
pela empresa KIMENZ EQUIPAMENTOS LTDA EPP.

Id: 1848070

SETOR DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS

AVISO

O SETOR DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS DA FUNDAÇÃO
SAÚDE torna público para conhecimento dos interessados que a li-
citação anteriormente designada para a data de 22/06/2015, foi remar-
cada conforme informações abaixo:
PROCESSO Nº E-08/007/1690/2014
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 28/2014
OBJETO: Prestação de Serviço de Engenharia Clínica
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 03/07/2015, às 10 h
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/07/2015, às 10h05
min
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 14776
O edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo também ser retirado uma via
impressa no Setor de Procedimentos Licitatórios da Fundação Saúde
mediante a entrega de uma resma de papel formato A4, sito à Praça
PIO X, nº 55, 10º andar, Centro, Rio de Janeiro -RJ, de 2ª a 6ª feira,
das 09 às 17 horas.

Id: 1848074

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SETOR DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS

AVISO

O SETOR DE PROCEDIMENTOS LICITATÓRIOS DA FUNDAÇÃO
SAÚDE torna público para conhecimento dos interessados que encon-
tra-se disponível a Licitação, abaixo mencionada:

PROCESSO Nº E-08/007/0359/2015
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 13/2015.
OBJETO: Aquisição de seringas para bomba injetora.
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 02/07/2015, às 10h.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/07/2015, às 10:05h.
Código da Licitação no Portal SIGA: 15569.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo também ser retirado uma via
impressa no Setor de Procedimentos Licitatórios da Fundação Saúde
mediante a entrega de uma resma de papel formato A4 , sito à Praça
PIO X, nº 55, 10º andar, Centro, Rio de Janeiro -RJ, de 2ª a 6ª feira,
das 09 às 17 horas.

Id: 1848123

Secretaria de Estado de Defesa Civil
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DO

RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: Termo de Contrato nº 08/2015.
FUNDAMENTO: Processo nº E-27/042/53/2015.
PARTES: Estado do Rio de Janeiro, através do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro - CBMERJ, e a empresa FRONT

ESTRUTURAS LTDA.
OBJETO: Locação de estruturas metálicas (arquibancadas, palanques
e grades) para realização de eventos no CBMERJ.
VALOR: Total de R$ 129.000,00 (cento e vinte e nove mil reais).
PRAZO: 12 (doze) meses contados de sua publicação no Diário Ofi-
cial.
DATA DE ASSINATURA: 17/06/2015.

Id: 1848250

AVISO

PROCESSO Nº E-27/132/27/2015.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2015.
OBJETO: Aquisição de película biológica.
DATA DE ABERTURA: 01/07/2015, às 10h.
DATA ETAPA DE LANCES: 01/07/2015, às 10:30h.

PROCESSO Nº E-27/042/46/2015.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2015.
OBJETO: Registro de preços para aquisição de binóculos.
DATA DE ABERTURA: 01/07/2015, às 10:30h.
DATA ETAPA DE LANCES: 01/07/2015, às 11h.

PROCESSO Nº E-27/128/1643/2014
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 56/2015
OBJETO: Aquisição de caixas cirúrgicas para otorrinolaringologia.
DATA DE ABERTURA: 06/07/2015, às 10h.
DATA ETAPA DE LANCES: 06/07/2015, às 10:30h.

Os Editais encontram-se à disposição dos interessados no site:
http://www.compras.rj.gov.br, podendo ser retirados, de forma impres-
sa, na Coordenação de Licitações e Contratos/DGAF/SEDEC, sito à
Praça da República, 45 - Centro - RJ, de 2ª a 5ª feira, das 08:00 às
17:00 horas, e 6ª feira, das 08:00 às 12:00 horas. Informações pelos
Tels. (21) 2333-3085 / 2333-3086 ou pelo e-mail: pregaoeletroni-
co@cbmerj.rj.gov.br.

Id: 1848214


